ciffes. De, Ut optandi, & ut apostatico dictum in ad-  
uerbio est,

Hoc loco quoniã sub hac rationis parte plures sen- Variorum  
temporuna  
connexio  
sus cum suis uerbis committuntur, non intempestiuè  
præcipiendum nobis esse de uariorum temporum in-  
ter se connexione. Sed quum idem in methodo docen-  
di ad tyronum exercitationem iam latius proposue-  
rimus, hic specimen duntaxat rei posuisse contenti eri-  
mus. Potest igitur spectari circa omnes fere coniu-  
ctiones eiusmodi temporum connexio. Verbi gratia  
circa, *Quod εἰδὲν ὁρῶ.*

Dico quod scribis, & scribas uel non scribas in fi-  
nitio & subiunctiuo. Et quod scribebas & scribe-  
res, in indicatiuo et potentiali. Et quod scripsisti, non  
autem quod scripseris saltem in præterito. Et quod  
scripseras & scripsisses, sed hoc posterius in poten-  
tiali tantum. Et quod scribes & scripseris, sed secun-  
dum in futuro exacto siue absoluto.

Iterum dicebam quod scribebas & scriberes, tum  
subiunctiuè, tum potentialiter. Et quod scripsisti tan-  
tum indicatiuè. Et quod scripseras & scripsisses, &  
subiunctiuè & potentialiter. Et quod scribes, & scri-  
pseris, in futuro exacto tantum.

Dixi quod scribis & scribas. Et quod scribebas &  
scriberes, & subiunctiuè & potentialiter. Et quod scri-  
psisti an etiam q̄ scripseris, æstimandū. Et q̄ scripse-  
ras et scripsisses, altero in subiunctiuo & potentiali.  
Et quod scribes et scripseris, in exacto futuro tantum

Dixeram quod scribis & scribas. Et quod scribebas & scriberes, tam in subiunctiuo quam potentialli. Et quod scripsisti & scripseris. Et quod scripseras & scripsisses, in potentialli & subiunctiuo. Et quod scribes & scripseris, in exacto futuro.

Dicam quod scribis & scribas. Et quod scribebas, & in potentialli tantum scriberes. Et quod scripsisti, estimandum autem an etiam quod scripseris. In passiuo dubium non est, dicam quod scriptū aliquid a te sit. Et quod scripseris, et potentialiter scripsisses. Et quod scribes & scripseras, in exacto futuro tantum.

Suadeo ut scribas, et in potentialli tantum ut scriberes. Et in præterito simili futuro exacto, ut scripseris non autem ut scripsisses, nec ut scripseris in futuro.

Suadebam ut scribas et scriberes: ut scripseris autē nec in præterito, nec in alterutro futuro, ut scripsisses uero, potentialiter tantum. Rursus suasi ut scribas, & potentialiter, ut scriberes & scripsisses, ut scripseris autem, nullo arbitror nec modo nec tempore.

Suaseram ut scribas, & in potentialli, ut scriberes & scripsisses, non ut scripseris.

Suadebo ut scribas, non autem ut scriberes aut scripsisses. Et in futuro exacto, ut scripseris. Similis ratio in alijs debet, sed cū acri omnino iudicio.

## CONIUNCTIONVM ORDO

ORdo in coniunctionibus uarie spectatur, Sūt enim aliæ quæ præponi sibi aliquam dictionem omnino nolunt, ut quæ Encliticæ dicuntur. Quæ, ue, ne, pro  
alt,

an, quoq; quidem, autem, uero Reliquæ omnes pri-  
 mum ipse locum in sensu suo uendicant. Exceptis his  
 Namq; etenim, siquidem, ergo, & igitur, quæ tranla-  
 titium situm habent. Rursus aliæ sunt quæ sensum in  
 quo habetur præponi alteri sensui naturaliter uolūt  
 ueluti Continuatiuæ, ut Si, nisi. Subcontinuatiuæ, ut,  
 Quoniam, quum. Et aduersatiuæ potissimum, quum  
 eas sequitur, tamen, ut quanquam, quamuis: etsi, licet.  
 Præterea, Ne, quum eam, An, uel, Ne sequitur=  
 Leguntur tamen Continuatiuæ, Subcontinuatiuæ, &  
 Aduersatiuæ subinde secundo loco cum suo sensu, po-  
 sitæ, sed est tum inuersus earum ordo, quum priorē lo-  
 cū natura postulent, Declarat ita esse, quod ubi secū-  
 dū sensum tenent, ilico sunt inferendæ, ne si distinctio  
 nis mora intercedat auditor ad ipsarū sensum non sit  
 attentus, naturali scilicet earum ui, qua con-  
 sequentiam sensibus conferunt,  
 omnino uanescente.

FINIS LIBRI V

¶ 5

THOMAE

DE EMEND. STRVCT.  
THOMAE LINACRI

DE EMENDATA STRVCTV.

ctura, siue de constructionis figuris,

Liber sextus.

Tque ita quidem ad sensum  
animi prodendū, iusta se habet  
partium inter se constructio.  
Cuius uitiū generali uocabu-  
lo Solæcismus dicitur. Id in  
tribus ad summum generibus  
spectatur, Numero, ordine, &  
immutacione. Quorū tamen certæ rationes sunt, quæ  
quod publice, ab illustribus autoribus, uel necessitate,  
uel singulari cōmoditate, frequentantur, figura, pro  
uitijs sunt appellatæ. De his Grammatico non minus  
certe q̄ de recto genere agendū. Ad numerum igitur  
referantur, quæ in defectu atq; excessu consistūt. Pri-  
oris generis sunt Eclipsis, Apopsiæpesis, Zeugma, Syl-  
lepsis, prolepsis, et Anapòdoton. Posterioris Pleonasm-  
os, & sub eo Parelcon, & Epanelepsis. Ad ordinem  
spectant Hyperbaton, & quæ sub eo sunt, Anastrophe  
& Synchisis, immutatio ipsa est Enallage. De his or-  
dine deinceps agemus, non in uniuersum tantū & stri-  
ctim, sicuti Grammatici hactenus fecerunt, solis defi-  
nitionibus cū exēplo contēti, sed particulatim & dif-  
fuse, quo simul confusionē omnē discutiam, simul di-  
scētes ex. rccā, qui his præceptis, reliqua similis ge-  
neris

neris quæcūq; in lectiōe occurrēt, facile (arbitror) deprehendent. In quo tamen nō dubito fore, qui hāc meam diligentiam, ut nimiam reprehendant. Sed ij potissimum erunt, qui cum ea quæ trademus ipsi sint consecuti, aliorum conditionis immemores, aut superflua putabunt, quibus ipsi non egent, aut minuta & indigna præcepta, quæ legere, ut noua non possunt. Ego sane minuta ea & tenuia fateor, si cum maioribus & grauioribus conferantur, sicuti totam artem si cū potioribus studijs. Cæterum tanta esse ea contenderim, ut sine ijs omnis sermo rudis & puerilis plane sit, ne dum parum latinus. A quibus incommodis, quod ad hanc artem pertinet, horum tantum ope uindictatur, quæ omnem planè sermonē ad eundem perpetuo modum se alius habentem, non solū aliqua nouitatis gratia excitatā commendant, sed etiam, mea quidem sententia, uelut coloribus ornant, & ut sic dicam luminibus quibusdam nō secus ac Rhetorū figuræ illustrant, sicuti in suis locis fortassis admonebimus. Qua fiducia ipse contra istorum censuram securus, institutum meū quod discentium causa suscepi, prosequar.

Secantur igitur quæ in defectu consistunt in duplex genus. Alibi enim foris petendum est, quod desit, ut in Eclipsi, & Aposiopesi. Alibi ex proximo mutuandum, ut in reliquis. Est enim eclipsis dictionis ad legitimam constructionem necessaria in sensu defectus, sed quæ cum foris sit petenda, uel consuetudine authorum subaudiri solet, uel quia ex cæteris uerbis est

est certa. Quæ maximè ratione Quint. (ut mihi uideatur) Synechdochè appellat, quæ alioqui Eclipsin pro uitio habeat. Sed quæ sit alias synechdoche maiore sui parte tropus, nobis hanc eius partem cum grammaticis Eclipsin, si non tam apposita, at certe recepta iam uoce potius appellare liceat, quam figuram simul et tropum (qui ad grammaticum omnino non spectat) uno nomine confundere. Est ergo Eclipsis omnium orationis partium communis, ut per singulas indicabimus. Quippe nomina nec generis unius, nec uno modo ad constructionis numeros requiruntur, ut in subiectis patebit exemplis. Nam et appellatiua desiderata uideas.

Templum uel ades, ut in illis, Ad Vestæ, ad Opes, ad Dianæ, ad Veneris. Cicero Philip. Vbi est septiet milies sestertium, quod in tabulis quæ sunt ad Opes patebat. Terent. Vbi ad Dianæ ueneris, ito ad dexteram. Horat. Ventum erat ad Vestæ.

Naui:

Naui, ut in illis. Cic. Tu si ita expedit, uelim bona et certa tempestate conscendas, ad meque uenias. Idem, Epheso conscendentes hanc epistolam dedimus. Idem, Hæc ego conscendens è Pompeiano, tribui actuariolis.

Via:

Via, ut in talibus, Ter. Cur non recta introisti? Idem Postidie ad animum recta pergit: Cic. Recta uenit ad me. Aliquando apponitur, ut Cicero, Si mihi inimico, ut predicæ tuo conflare uis inuidiam, recta uia perge in exilium.

Litteræ:

Litteræ, ut in illo Ciceronis ad Att., Acceperam autem satis celeriter Iconij per publicanorum tabellarios à

Lentuli

Lentuli triumpho datas. In his illud confirmas & cct.

Iter, ut in talibus. Cicer. Nos in castra properabamus, quae aberant bidui, pro biduum itinere.

Voluntas uel propositum. Cicero ad uxorem, Cum in animo haberet nauigandi.

Frondes uel simili aliquid. Ouidius, Immoderata pati tam frigora iamque calores, Sternere uel nuda posse super silice,

Tentoria, uel pelles. Caesar, usque eo ut qui sub ualle tenderent, mercatoris recipiendi sui facultatem non haberent, Verg. Hic seuius tendebat Achilles.

Prædium in talibus, Suburbanum, Tusculanum, Oriculanum Cæcil. Plin. Quantum copiarum in, Oriculano, in Narniensi, in Carsulano, in Perusino tuo.

Partes, ut in talibus. Quintil. Quamuis ei secundas fere Grammaticorum consensus deferat. Idem, Secundas confessione plurimorum Philetas occupauit. Tercient. Non posteriores feram,

Caro ut in illis, cum absolute usurpantur, Suilla, bu-bulla, ouilla, caprina, ferina. Celsus, Inter domesticas uero quadrupedes leuissima suilla est, grauiissima bu-bula. Ver. Implentur ueteris Bacchi, pinguisque ferinae Rarissime additur his uocabulum carnis, ut Sal. Getulis cibus erat caro ferina. Idem, Numidae plerumque lacte & ferina carne uescebantur.

Febris, ut in illis, Tertiana, quartana, quotidiana, cum absolute usurpantur, Suetonius in Cesare, Quam morbo quartanae aggrauante.

Taberna

Taberna

Taberna, ut in illis, Sutrina, Pistrina, etiam medicata, quæ (ut Donatus ait) ad tabernam referebant ueteres, ut Plau. Amphitri. In medicinis, in tonstrinis, apud omnes ædes sacras. Nunc pro appellatiuis accipi uidentur. Ceterum adiectiua fuisse confirmat illud Plinij, Vnum laudibus eius dicauit uolumen Hippocrates clarissimus medicinæ scientiæ. Legitur medicina & pro medela.

Pecunia

Pecunia, quo nomine (ut Laure. uult) omnia quibus diuitiæ constant, continentur ut post participium repetundarum. Suetonius, Dolabellam consularem & triumphalem uirum repetundarum postulauit. Declarat eius appellatiui defectum, quod aliquando adhibetur, ut Caluus ex Quin. Non ergo magis pecuniarum repetundarum, quam maiestatis, neq; maiestatis magis, quam Plautiæ legis.

Nūmus

Nūmus, ut in illo Varronis, Denarius, quod Denos æris ualebit.

Sestertius  
Verbū uel  
Sermo.

Sestertius quoq; ut paulò infra dicitur.

Verbum uel sermo, ut in talibus, Quid multis moror? Quid multa? Paucis te uolo. Cicero, Paucis compectar, differam pluribus.

Seruus uel  
Minister

Seruus uel minister, ut in illis circutionibus, A pedibus, circum pedes, à manu, ad manum, à secretis, à libellis. Ut sit seruus uel minister à pedibus, à manu, uel ad manum.

Recordatio

Recordatio, ut in illo cum similibus, Vbi eius aduentu uenit in mentem

passus

Passus, ut Caesar de Britannia, huius est longitudo Passus  
lateris, ut illorum fert opinio septingentorum milliū:  
pro milliū passuū. Mar. Te tamen ut uideam, duo mil  
lia nō ire piget: Vt te non uideam, qua: uor ire piget  
Homo, in talibus elocutionibus, quales sunt, Ferūt  
dicant, aiunt. Ter. Ita aiunt. Idem, Ita predicant. Cice. Homō

Et Xenophontis uoce musas quasi locutas ferūt. Oui.  
Quem dixere chaos. Etiam ante prouocabulū. Qui,  
in illo loquendi genere, quale est Iustini, Sternūtq; om  
nia, ut qui sciunt se pugnare nō spe uictoriae, sed ultio  
nis. Te. Ita tum discedo, ut qui se filiam neget daturū:  
pro eo quod est ab homine qui, uel, ut Prisciano pla  
cet, ab illo qui. Item post adiectiuorum quae etiam de  
hominibus dicūtur, masculina, ubi sine appellatio le  
guntur, ut Græcus, Italus, Britannus grammaticus, di  
alecticus, iustus, amicus, familiaris, liber, necessarius,  
& quis. Quorum passim sunt exempla.

Homines uel populi, ut post nomina patria, sicut Pa  
risij, Morini, Catij, Brutij. Plin. quarto nat. hist. Dein  
de Manapij, Morini, Oromansaci iūcti pago, qui Cer  
tiacus uocatur. Britanni, Ambiani & c. Homines  
uel populū

Sūt qui adiectiua hęc, quae per Eclipsin unius  
alteriusue appellatiui absolute pronunciare dicimus,  
appellatiua dici malint: quibus nihil prescribimus,  
sed sine ulla, ut spero, artis Grammaticae fraude libe  
ram opinionem permittimus, dum ne ignorent;  
quam adiectiuorum natura deponent Enallagen sal  
tem esse: quum alioqui pro ambiguis, id est, quae mo  
do

320 DE EMEND. STRVCT,  
do appellatiua, modo adiectiua sunt, à Grammaticis  
non notentur.

**Domestici**  
us uel mi-  
nister.

Domesticus, familiaris, uel minister, uel famulus, post  
possessiua pronomia, cū sine appellatiuis uel proprijs  
uirili genere leguntur. Cæcilius Plin. ad Pompeium  
Celerem, Hoc tamen differt, quòd sollicitius & inten-  
tius tui me quàm mei recipiunt. Cicero Valerio, Nā  
illò si ueneris, tanquam Vlysses, cognosces tuorum  
neminem.

**Officiū:** Et officii post eadem pronomina, cū in neutro le-  
guntur sola. Tere. Tuum est, si quid præter spem eue-  
nit mihi ignoscere. Aliquando adiungitur, ut Nunc  
tuum est officium, has bene ut asimules nuptias,

**Tempus.**

Tempus ut in talibus, Ex quo, ex eo, ex illo. Vergil.  
Impius ex quo Tytides. Idem, Ex illo fluere, ac retro  
sublapsa referri. Sueto. Domit. Neq; cessauit ex eo  
insidias struere fratri: pro ex quo, illo, & eo tempore  
Et in illo Vergilij, Hosti ante expectatum positus stat  
in agmine castris, pro ante expectatum tempus, Sic di-  
ci post ea, & post illa uidentur. Terentius, Tute post  
scis illa, quàm intimum habeam te.

**Mensis:**

Mensis, ut post adiectiua illa Ianuarius, Februarius,  
Quintilis, September: ut Calendis Ianuarij: pro men-  
sis Ianuarij. Nam quod adiectiua hæc sint, declarat  
quod intransitiue cum appellatiuis iunguntur, ut cū  
dicimus Nonas, Calendas, uel Idus Ianuarias, Quinti-  
les, uel Septembres.

**Dies uel  
lux:**

Dies, ut apud Ouidium, Bruma noui prima est uete-  
ris &

risq; nouissima solis. Vergilius, Meus est natalis Iola,  
Dies uel lux, ut cum dicimus, illuxit.

Factum quoq; in illo Ciceronis simul audiendum Factum  
Laurentius censet. Obsuit plurimum eo tempore con-  
sulum, siue stultitiã, siue malitiam dicere oportet. ut  
sit, Obsuit consulu factum, siue illud stultitiam, &c.

Appellatiuũ aliquod cognatæ significationis cū uer-  
bo, ut in illis, Ad uesperas cit, diescit: nisi quis nomina  
tium, deus, subaudiri mauult, sicut ante illa, pluit,  
grandinat, ningit, tonat, quæ uulgus Grammaticorum  
Gredorum ac Latinorum ad deum referunt, ut sit,  
Deus pluit, ningit, grandinat: quanquam leguntur  
hec apud ueteres & sub alijs nominatiuis. Staius  
Theb. Saxapluunt. Verg. Georg. Tantum pluit ilice  
glandis. Tibullus, Multus ut in terris deplueritq; la-  
pis. plinius, Effigies quæ pluerat, spongarium serẽ  
similis fuerat. Mibi certe cum his quoq; si per gram-  
maticos, qui iam occuparunt, integrum sit, aliquiã  
eiusdem significationis subaudiri non displiceat, ut  
Grando, pluuia, tonitrus, nix. Cum præsertim diuer-  
sarum nationum idiomata, ipsa rei natura, ut uidetur  
impellente, tãlia subaudiant.

Appellatiuum aliquod eiusdem significationis, &  
cũ absolutorum ceterorũq; neutrorũ passiuis ijs, quæ  
nos genus uocamus tertium passiuorum, subaudiri,  
Apollonio ac Prisciano placere uideo: ut cum sede-  
tur, sessio: cum curritur, cursus. Huius enim ex 8 uer-  
ba sunt, Sed si quis & hæc omnia impersonalia uelit